

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района Ивановской области на проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Пестяковского городского поселения № 117 от 21.12.2021 года «О бюджете Пестяковского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

20.12.2022 г.

п. Пестяки

Общие положения

1. Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

2. Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений и дополнений в решение от 21.12.2021 г. № 117 «О бюджете Пестяковского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

3. Предмет экспертизы: проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Пестяковского городского поселения от 21.12.2021 г. № 117 «О бюджете Пестяковского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

По результатам экспертизы установлено:

В проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Пестяковского городского поселения от 21.12.2021 г. № 117 «О бюджете Пестяковского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета Пестяковского городского поселения.

1. Общий объем доходов бюджета на 2022 год увеличен на 2 821,9 тыс. руб. или на 8,5 % от утвержденного бюджета за счет средств перевыполнения плановых показателей по налогу на доходы физических лиц.

2. Расходы на выполнение муниципальных программ составили 42 389,1 тыс. руб., уменьшение на 1 103,7 тыс. руб. или на 2,5 %.

3. Дефицит бюджета на 2022 год уменьшился на 3 925,6 тыс. руб. и составил 6 440,9 тыс. руб.

(тыс. руб.)

Наименование показателей	Утверждено Решением о бюджете	Проект решения о внесении изменений	Изменения	
			+/-	%
Доходы	33 126,3	35 948,2	+2 821,9	+8,5
Расходы	43 492,8	42 389,1	-1 103,7	-2,5
Дефицит (-), профицит (+)	-10 366,5	-6 440,9	+3 925,6	-37,9

Предполагаемые проектом решения о внесении изменений параметры основных характеристик бюджета на 2022 год отвечают принципу сбалансированности бюджета, закрепленного в статье 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Изменения в структуре доходов бюджета на 2022 год приведены в следующей таблице:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Утверждено Решением о бюджете	Проект решения о внесении изменений	Изменения, +/-	Процент исполнения в 2022 году, %
Доходов всего, в том числе:	33 126,3	35 948,2	2 821,9	8,5
Налоговые доходы, всего	13 940,3	16 442,3	2 502,0	17,9
- налоги на доходы физ. лиц	11 649,9	14 156,9	2 507,0	21,5

-налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории РФ (доходы от уплаты акцизов)	940,4	940,4	0,0	100
-налог на имущество	1 350,0	1 345,0	-5,0	-0,4
Неналоговые доходы, всего	911,0	1 230,9	319,9	35,1
-доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	100,0	101,8	1,8	1,8
- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсаций затрат государства	609,3	780,6	171,3	28,1
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов	70,0	35,8	-34,2	-48,9
- прочие неналоговые доходы	131,7	312,7	181,0	237,4
Безвозмездные поступления	18 275,0	18 275,0	0,0	100
- дотации бюджетам бюджетной системы РФ	7 416,3	7 416,3	0,0	100
- субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	10 864,7	10 864,7	0,0	100
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет	-6,0	-6,0	0,0	0,0

Поступления налога на доходы физических лиц увеличились на 2 507,0 тыс. руб. или на 21,5 %. Неналоговые доходы увеличились на сумму 319,9 тыс. руб. или на 35,1 %.

5. Анализ предлагаемых изменений расходов бюджета Пестяковского городского поселения в рамках муниципальных программ приведен в таблице:

(тыс. руб.)

Наименование программы	Утверждено решением о бюджете	Проект решения о внесении изменений	Изменения	
			+/-	%
"Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в Пестяковском городском поселении"	24 547,2	23 546,8	-1 000,4	-4,1
«Развитие культуры на территории Пестяковского городского поселения»	16 041,1	16 127,7	86,6	0,5
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности в Пестяковском городском поселении»	219,4	207,4	-12,0	-43,8
«Управление муниципальным имуществом, земельными ресурсами и градостроительной деятельностью»	406,1	228,2	-177,9	-43,8
«Организация деятельности органов местного самоуправления Пестяковского городского поселения»	1 052,5	1 052,5	0,0	100
«Забота и внимание на территории Пестяковского городского поселения»	56,5	56,5	0,0	100
«Формирование современной городской среды на территории Пестяковского городского поселения»	1 170,0	1 170,0	0,0	100
Всего расходов в рамках муниципальных программ Пестяковского городского поселения	43 492,8	42 389,1	-1 103,7	0,0

Проектом решения финансовое обеспечение в 2022 году увеличивается по одной муниципальной программе на сумму 86,6 тыс. руб. или на 0,5 % и уменьшаются по трем муниципальным программам на сумму 1 190,3 тыс. руб. или на 4,7 %. По трем программам выполнение составило 100 %.

6. Изменения бюджета городского поселения по разделам бюджетной классификации расходов на 2022 год отражены в следующей таблице:

Наименование раздела	Утверждено решением о бюджете	Проект решения о внесении изменений	(тыс. руб.)	
			Отклонение, +/-	%
Расходы бюджета Пестяковского городского поселения - всего	43 492,8	42 389,1	-1 103,7	-2,5
Общегосударственные вопросы	1 312,1	1 149,7	-162,4	-12,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	119,5	108,1	-11,4	-9,5
Национальная экономика	15 874,3	15 174,0	-700,3	-4,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	9 993,3	9 677,9	-315,4	-3,1
Культура, кинематография	16 101,1	16 186,9	85,8	0,5
Социальная политика	92,5	92,5	0,0	100

Проектом Решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования бюджета Пестяковского городского поселения на 2022 года по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов: «Общегосударственные расходы» уменьшаются на сумму 162,4 тыс. руб. или на 12,4%, «Жилищно-коммунальное хозяйство» бюджетные ассигнования уменьшаются на 315,4 тыс. руб. или на 3,1%, «Национальная экономика» - на сумму 700,3 тыс. руб. или на 4,4%, «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - на 11,4 тыс. руб. или на 9,5%.

По разделу «Культура, кинематография» бюджетные ассигнования увеличиваются на 85,8 тыс. руб. или на 0,5%.

Выводы:

1. Заключение Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района на проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Пестяковского городского поселения от 21.12.2021 г. № 117 «О бюджете Пестяковского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Пестяковском городском поселении, Положением о Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района, утвержденным решением Совета Пестяковского муниципального района от 25.02.2022 г. № 101.

2. Проектом решения «О внесении изменений и дополнений в решение от 21.12.2021 г. № 117 «О бюджете Пестяковского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» планируется изменение основных характеристик бюджета на 2022 год:

- доходы бюджета увеличиваются на 2 821,9 тыс. руб. или на 8,5 %;
- расходы уменьшаются на 1 103,7 тыс. руб. или на 2,5 %;
- дефицит бюджета на 2022 год составил 6 440,9 тыс. руб.

3. Проектом решения финансовое обеспечение в 2022 году увеличивается по одной муниципальной программе на сумму 86,6 тыс. руб. или на 0,5 % и уменьшаются по трем муниципальным программам на сумму 1 190,3 тыс. руб. или на 4,7 %.

4. По результатам экспертизы проекта решения «О внесении изменений и дополнений в решение от 21.12.2021 г. № 117 «О бюджете Пестяковского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» другие замечания и предложения отсутствуют.

Председатель Контрольно-счетной комиссии
Пестяковского муниципального района



О. А. Зыкова